ท้ังนี้ ความสําคัญของธุรกิจงานแสดงสินค้านานาชาติทวีความชัดเจนข้ึน เห็นได้จากการที่องค์กรระดับสากลท่ีเป็นท่ี
ยอมรับทําการเก็บสถิติเกี่ยวกับงานแสดงสินค้า ได้แก่

AUMA เป็นองค์กรในธุรกิจบริการที่เก่าแก่ท่ีสุดแห่งหนึ่งของเยอรมนี ก่อต้ังมานานกว่า 100 ปี ต้ังแต่ปี
2450 (ค.ศ. 1907) โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือเป็นตัวแทนของทุกภาคส่วนในอุตสาหกรรมแสดงสินค้า
สนับสนุนการจัดงานแสดงสินค้าในประเทศและต่างประเทศ ให้ข้อมูลแก่ผู้แสดงสินค้าและผู้เข้าร่วมงาน
แสดงสินค้า ทําการศึกษาและเก็บข้อมูลสถิติของอุตสาหกรรม รวมไปถึงการจัดอบรมบุคลากรในธุรกิจงาน
แสดงสินค้าด้วย8

CENTREX International Exhibition Statistics Union เป็นองค์กรไม่แสวงหากําไร ก่อต้ังข้ึนเม่ือปี
2540 (ค.ศ. 1997) ทําหน้าท่ีจัดเก็บสถิติและมูลค่าตลาดท่ีแท้จริงของอุตสาหกรรมการแสดงสินค้าใน
ยุโรปตะวันออก รวมไปถึงสร้างมาตรฐานของการเก็บข้อมูลสถิติเพ่ือให้มีความถูกต้องมากย่ิงข้ึน9 และ

5 ข้อมูลจาก AUMA 2011, หน้า 5
6 ข้อมูลจาก CIC 2011, หน้า 5
7 ข้อมูจาก UFI, The Global Exhibition Industry Statistics 2012.

ในส่วนของเอเชียนั้น The Global Association of the Exhibition Industry หรือ UFI เป็นองค์กรท่ีจัดทํา
รายงานประจําปีของตลาดการจัดงานแสดงสินค้าในเอเชียแปซิฟิก ก่อต้ังข้ึนต้ังแต่ปี 2468 (ค.ศ. 1925) ท่ีเมืองมิ
ลาน ประเทศอิตาลี โดยปัจจุบันมีสมาชิกท้ังหมด 576 ราย ประกอบไปด้วยผู้จัดงาน เจ้าของศูนย์แสดงสินค้า และ
สมาคมต่างๆท่ีเกี่ยวข้องกับอุตสาหกรรมงานแสดงสินค้าท้ังทางตรงและทางอ้อม มีสํานักงานใหญ่อยู่ท่ีประเทศ
ฝร่ังเศส และมีสํานักงานย่อยอยู่ท่ีฮ่องกง และคูเวต โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือเป็นตัวแทนให้แก่สมาชิก และส่งเสริม
ธุรกิจงานแสดงสินค้าในประเทศต่างๆทั่วโลก

รูปท่ี 1 ตลาดการจัดงานแสดงสินค้าในเอเชียแปซิฟิกตามจํานวนงาน และพื้นท่ีแสดงสินค้าท่ีขายได้ ปี 2550-2554

ที่มา: ข้อมูลจาก BSG 2008-2012

พื้นท่ีและจํานวนงานแสดงสินค้า

จากตารางท่ี 2 แสดงถึงข้อมูลพ้ืนท่ีแสดงสินค้าท่ีขายได้ในปี 2554 มีพ้ืนท่ีรวมท้ังหมด 15.9 ล้านตารางเมตร เม่ือ
แยกรายประเทศ พบว่า 5 อันดับประเทศท่ีมีพ้ืนท่ีแสดงสินค้ามากท่ีสุดในปี 2554 ได้แก่ ประเทศจีน

ในขณะท่ีสัดส่วนจํานวนพ้ืนท่ีแสดงสินค้าท่ีขายได้ท่ีแสดงในรูปท่ี 2 พบว่า จํานวนพ้ืนท่ีแสดงสินค้าท่ีขายได้ใน
ประเทศจีนและญี่ปุ่น เม่ือรวมกันแล้วมีสัดส่วนขนาดพ้ืนท่ีรวมร้อยละ 67 ของพ้ืนท่ีรวมทั้งหมด ในขณะท่ีจํานวน
พ้ืนท่ีแสดงสินค้าของไทยมีสัดส่วนอยู่ท่ีประมาณร้อยละ 3

รูปท่ี 2 สัดส่วนจํานวนพ้ืนท่ีแสดงสินค้าท่ีขายได้ แยกรายประเทศ ปี 2554

ที่มา: ข้อมูลจาก BSG 2012

หมายเหตุ: อ่ืนๆได้แก่ ประเทศมาเลเซีย สิงคโปร์ อินโดนีเซีย เวียดนาม ฟิลิปปินส์ มาเก๊า และปากีสถาน

จีน
55%

ญ่ีปุ่น
12%

ฮ่องกง
5%

เกาหลีใต้
5%

อินเดีย
5%

ไต้หวัน
4%

ออสเตรเลีย
3%

ไทย
3%

อื่นๆ
8%

กลุมงานองคความรูไมซ สํานักงานสงเสริมการจัดประชุมและนิทรรศการ

12 รายได้จากการขายพ้ืนที่แสดงสินค้า ไม่รวมรายได้จากการขายบัตรเข้าร่วมงาน

กลุมงานองคความรูไมซ สํานักงานสงเสริมการจัดประชุมและนิทรรศการ

รายงานตลาดงานแสดงสินคานานาชาติในภูมิภาคเอเชียแปซิฟก

11

รูปท่ี 3 รายได้จากงานแสดงสินคา้ในเอเชียแปซิฟิก ปี 2550-2554

ที่มา: ข้อมูลจาก BSG 2008-2012

รูปท่ี 4 แสดงให้เห็นว่า 3 ประเทศท่ีมีสัดส่วนรายได้มากกว่าร้อยละ 10 คือ จีน ญี่ปุ่น และฮ่องกง โดยจีนมีสัดส่วน
สูงท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 34 ตามมาด้วยญี่ปุ่นมีสัดส่วนคิดเป็นร้อยละ 22 และฮ่องกงมีสัดส่วนคิดเป็นร้อยละ 10
ในขณะที่รายได้ของไทยมีสัดส่วนอยู่ท่ีประมาณร้อยละ 4

รูปท่ี 4 สัดส่วนรายได้จากงานแสดงสินค้า แยกรายประเทศ ปี 2554

ที่มา: ข้อมูลจาก BSG 2012

หมายเหตุ: อ่ืนๆได้แก่ ประเทศมาเลเซีย สิงคโปร์ อินโดนีเซีย เวียดนาม ฟิลิปปินส์ มาเก๊า และปากีสถาน

5 ได้เปรียบเทียบขนาด
พ้ืนท่ีแสดงสินค้าในจีนกับภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก จากรูปจะเห็นได้ว่าจีนยังคงมีแนวโน้มการเติบโตของพ้ืนท่ีแสดง
สินค้าเพ่ิมข้ึนอย่างต่อเนื่อง

รูปท่ี 5 สัดส่วนของพ้ืนท่ีแสดงสินค้าในจีนต่อพ้ืนท่ีแสดงสินค้าท้ังหมดในเอเชียแปซิฟิก ปี 2547-2556 (ปี ค.ศ.
2004-2013)

ที่มา: BSG 2012, หน้า 38

ซ่ึงภาพรวมอัตราการเติบโตของพ้ืนท่ีแสดงสินค้าในเอเชียแปซิฟิก ปี 2544-2556 ตามรูปท่ี 6 จะเห็นได้ว่าปี 2549
(ค.ศ. 2006) มีการเติบโตของพ้ืนท่ีแสดงสินค้าสูงสุดกว่าร้อยละ 20 จากนั้นอัตราการเติบโตพ้ืนท่ีแสดงสินค้าลดลง
มาโดยตลอด ซ่ึงทาง BSG คาดการณ์ว่าในปี 2556 (ค.ศ. 2013) พ้ืนท่ีแสดงสินค้าในเอเชียและแปซิฟิกจะไม่มีการ
เพ่ิมข้ึน17 เนื่องจากยังไม่มีการสร้างศูนย์แสดงสินค้าท่ีสําคัญ

16

ข้อมูลจาก BSG 2012, หน้า 47
17 ข้อมูลจาก BSG 2012, หน้า 36

รูปท่ี 6 อัตราการเติบโตของพ้ืนท่ีแสดงสินค้าในเอเชียแปซิฟิก ปี 2544-2556 (ปี ค.ศ. 2001-2013)

ที่มา: BSG 2012, หน้า 37

จํานวนขายพื้นท่ีแสดงสินค้า

จากการคาดการณ์ไว้ว่าจํานวนพ้ืนท่ีแสดงสินค้าท่ีขายได้ในเอเชียจะมีการเติบโตร้อยละ 4.5 ในปี 2554 แต่เม่ือสิ้นปี
เดียวกัน จํานวนพ้ืนท่ีแสดงสินค้าท่ีขายได้เพ่ิมข้ึนจริงอยู่เพียงร้อยละ 2.6 ขณะท่ี ปี 2555

ในระยะเวลา 5 ปีท่ีผ่านมา จํานวนพ้ืนท่ี
แสดงสินค้าท่ีขายได้ของญี่ปุ่นลดลงอย่าง
ต่อเนื่อง จากพื้นท่ีแสดงสินค้า 2.1 ล้าน
ตารางเมตรท่ีขายได้ในปี 2550 เหลือ 1.8
ล้านตารางเมตรในปี 2554 โดยลดลง
เฉลี่ยร้อยละ3.6 ต่อปี ขณะท่ีจํานวนงาน
แสดงสินค้ามีแนวโน้มลดลงเช่นกัน จาก
งานแสดงสินค้าจัดข้ึนในญี่ปุ่นท้ังหมด
362 งาน ในปี 2550 ลดลงเหลือ 323
งานในปี 2554

ที่มา: ข้อมูลจาก BSG 2008-2012

รูปท่ี 11 ตลาดการจัดงานแสดงสนิค้าในญี่ปุ่น ตามจํานวนงานและรายได้โดยประมาณ ปี 2550-2554

แม้ว่าพ้ืนท่ีแสดงสินค้าท่ีขายได้จะลดลง
แต่รายได้จากงานแสดงสินค้าของญี่ปุ่น
ยังคงเพ่ิมข้ึน โดยเพ่ิมข้ึนจากประมาณ
778.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ในปี 2550 มา
อยู่ท่ี 896.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐในปี
2554 คิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 3.7
โดยเฉล่ียต่อปี

พ้ืนท่ีแสดงสินค้า ท่ีขายได้ของอินเดีย
เ พ่ิม ข้ึนอย่าง ต่อเนื่ อง จาก 648,000
ตารางเมตร ในปี 2550 มาอยู่ท่ี 789,000
ตารางเมตร ในปี 2554 โดยมีอัตราการ
เติบโตเฉลี่ยคิดเป็นร้อยละ 5.4 ต่อปี
ในขณะท่ีจํานวนงานแสดงสินค้าเพ่ิมข้ึน
ไ ม่คง ท่ี ในแต่ละปี นับ ต้ั งแ ต่ปี 2552
จํานวนงานแสดงสินค้ามีจํานวนงานท่ี
เพ่ิมข้ึนอย่างต่อเนื่อง จนกระทั้งในปี
2554 มีงานแสดงสินค้าจัดข้ึนในอินเดีย
134 งาน ซ่ึงเป็นปีแรกท่ีมีจํานวนงาน
มากกว่าปี 2551

ที่มา: ข้อมูลจาก BSG 2008-2012

รูปท่ี 20 ตลาดการจัดงานแสดงสนิค้าในอินเดีย ตามจํานวนงานและรายได้โดยประมาณ ปี 2550-2554

นับต้ังแต่ปี 2551 รายได้จากงานแสดง
สินค้าของอินเดียมีแนวโน้มเพ่ิมข้ึนจาก
เดิมเล็กน้อย โดยในปี 2553 รายได้จาก
งานแสดงสินค้าอยู่ท่ี 179 ล้านดอลลาร์
แต่เม่ือสิ้นปี 2554 มีรายได้อยู่ 174.1
ล้านดอลลาร์ หรือลดลงประมาณร้อยละ
3

ไต้หวันมีพ้ืนท่ีแสดงสินค้าท่ีขายได้เพ่ิมข้ึน
อย่างต่อเนื่อง โดยเพ่ิมข้ึนจาก 365,000
ตารางเมตร ในปี 2550 มาอยู่ท่ี 619,250
ตารางเมตร ในปี 2554 ซ่ึงมีอัตราการ
เติบโตเฉลี่ยคิดเป็นร้อยละ 17.4 ต่อปี
ในขณะท่ีจํ านวนงานแสดงสินค้าก็ มี
แนวโน้มเพ่ิมข้ึนเช่นกัน โดยในปี 2554 มี
งานแสดงสินค้าจัดในข้ึนในไต้หวัน 80
งาน หรือเพ่ิมข้ึนเกือบหนึ่งเท่าตัวเม่ือ
เทียบกับปี 2550

ที่มา: ข้อมูลจาก BSG 2008-2012

รูปท่ี 23 ตลาดการจัดงานแสดงสนิค้าในไต้หวัน ตามจํานวนงานและรายได้โดยประมาณ ปี 2550-2554

รายได้จากงานแสดงสินค้าของไต้หวันมี
แนวโน้มเพ่ิมข้ึนเช่นเดียวกับพ้ืนท่ีแสดง
สินค้าท่ีขายได้ โดยในปี 2550 มีรายได้
ประมาณประมาณ 76.4 ล้านดอลลาร์
สหรัฐ ขณะท่ีปี 2554 อยู่ท่ีประมาณ
148.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพ่ิมข้ึนคิดเป็น
ร้อยละ 51 ของรายได้จากงานแสดง
สินค้าเม่ือเทียบกับปี 2550

ที่มา: ข้อมูลจาก BSG 2008-2012

รูปท่ี 24 จํานวนศูนย์แสดงสินค้าและขนาดพ้ืนท่ีแสดงสินค้าท้ังหมดในไต้หวัน ปี 2550-2554

จํานวนศูนย์แสดงสินค้ า ในไ ต้หวันมี
เพ่ิมข้ึนจากเดิมหนึ่งแห่งในปี 2551 คือ
Taipei World Trade Center
Nangang Exhibition Hall หรือTWEC
Nangang

ในปี 2554 ท่ีผ่านมาพ้ืนท่ีแสดงสินค้าท่ี
ขายได้มีจํานวนเพ่ิมข้ึนอยู่ท่ีร้อยละ 6
เม่ือเทียบกับปีก่อนหน้านั้น ซ่ึงข้อมูล
ย้อนหลังต้ังแต่ปี 2551 พบว่าอัตราการ
เติบโตของพื้นท่ีแสดงสินค้าท่ีขายได้และ
จํานวนงานแสดงสินค้ า มีแนวโน้ม ท่ี
เพ่ิมข้ึน โดยคาดการณ์ว่าในปี 2555 จะมี
ตัวเลขใกล้เคียงปี 2550

ที่มา: ข้อมูลจาก BSG 2008-2012

รูปท่ี 38 ตลาดการจัดงานแสดงสนิค้าในอินโดนีเซีย ตามจํานวนงานและรายได้โดยประมาณ ปี 2550-2554

รายได้จากงานแสดงสินค้าของอินโดนีเซีย
มีแนวโน้มเพ่ิมข้ึนอย่างต่อเนื่อง โดยมี
รายได้กว่า 46.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ในปี
2554 ซ่ึงเพ่ิมข้ึนจาก 41.3 ล้านดอลลาร์
สหรัฐ ในปี 2550 คิดเป็นอัตราการเติบโต
เฉลี่ยร้อยละ 3.3 ต่อปี